
AVISO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que está 
aberta licitação na modalidade Pregão Presencial, 
do tipo menor preço por item, Processo Licitatório 
Nº. 092/2018, com o objetivo de REGISTRO DE 
PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
MÉDICO HOSPITALAR PARA REALIZAÇÃO 
DE PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS ELETI-
VOS DE PEQUENA E MÉDIA COMPLEXIDA-
DE. A sessão pública dar-se-á no dia 14/01/2019 
às 08h45min, na sede da Prefeitura Municipal. O 
Edital e seus anexos estarão disponíveis através 
do site: www.macaiba.rn.gov.br/servicos/licitaco-
es ou na sede do Executivo Municipal no horário 
das 08h00min às 12h00min e das 13h00min as 
17h00min. Macaíba/RN, 21/12/2018. Pregoeira/
PMM.

EXTRATO DE CONTRATO

Contratante: O Município de Macaíba; Contratada: 
JOAO HIGOR PINTO DIAS. Objeto: Reforma da 
quadra poliesportiva em Riacho do Sangue no Mu-
nicípio de Macaíba/RN. Valor Global: R$ 72.299,56 
(setenta e dois mil, duzentos e noventa e nove reais 
e cinquenta e seis centavos). Processo licitatório nº 
017/2018. Modalidade: Tomada de Preços. Fernan-
do Cunha Lima Bezerra - P/Contratante. João Higor 
Pinto Dias - P/Contratada.
..................................................................................

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 068/2018

EXTRATO DO PRIMEIRO APOSTILAMEN-
TO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
492.493.494.495.496.497/2018.
OBJETO: RETIFICAÇÃO DO ENDEREÇO DA 
EMPRESA GRAFCOLOR LTDA ME – CNPJ: 
14.685.775/0001-52 NAS ATAS DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº. 492/493/494/495/496/497-2018, 
ORIUNDO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
068/2018.
FORNECEDOR: GRAFCOLOR LTDA ME – 
CNPJ: 14.685.775/0001-52. ENDEREÇO: RUA 
DO MARMELEIRO, Nº. 7810, PITIMBU, NA-
TAL/RN, CEP Nº. 59.067-570. REPRESENTAN-
TE LEGAL: ANTONIO ETHNE PESSOA DE 
OLIVEIRA. REPRESENTANTES DO MUNICÍ-
PIO: FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA 
- PREFEITO MUNICIPAL. GISLEYNE KARLA 
MEDEIROS DA SILVA - SECRETÁRIA MU-
NICIPAL DE SAÚDE. ANDRÉA CARLA FER-
REIRA DA SILVA BEZERRA - SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA 

SOCIAL. DOMINGOS SAVIO SILVA DE OLI-
VEIRA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDU-
CAÇÃO. FRANCISCO WILLIAM RODRIGUES 
DOS SANTOS - SECRETÁRIO MUNICIPAL 
INTERINO DE INFRAESTRUTURA. KATYAN-
NE LAYSE OLIVEIRA DE SOUSA - DIRETORA 
PRESIDENTE INTERINA DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNI-
CÍPIO DE MACAÍBA.

PROCESSO LICITATORIO Nº. 079/2018

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS EM REGIME 
DE PLANTÃO NA UPA - UNIDADE DE PRON-
TO ATENDIMENTO ALUÍZIO ALVES NO MU-
NICIPIO DE MACAÍBA.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 

RESULTADO DA SESSÃO
A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público o resul-
tado da sessão do processo em comento. Empresa 
vencedora e habilitada: MC SOLUÇÕES EIRELI 
ME / 28.366.950/0001-53, item 01 - R$ 1.079,00. 
Macaíba/RN, 20/12/2018. Ilana Chiarelli de A. de 
Albuquerque. Pregoeira / PMM. 

PROTOCOLO Nº. 10.469/2018 – 
DATA: 18/07/2018.

PROCESSO DE DESPESA Nº. 3.593/2018.
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 079/2018.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS EM REGIME 
DE PLANTÃO NA UPA - UNIDADE DE PRON-
TO ATENDIMENTO ALUÍZIO ALVES NO MU-
NICIPIO DE MACAÍBA.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

ATO DE ADJUDICAÇÃO

Considerando, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que após os lances e negociações di-
retas com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de 
acordo com a prática no mercado local.

Considerando, que não houve qualquer manifes-
tação no que concerne a interposição de recursos, 
quanto ao credenciamento, fase de proposta e docu-
mentação de habilitação, estando, portanto, precluso 
o direito de interposição de recurso pelo licitante.

Considerando, finalmente o que preconizado o inci-
so XX, do artigo 4º, da Lei Federal nº. 10.520/2002.
ADJUDICO o presente procedimento em favor da 
licitante: 
MC SOLUÇÕES EIRELI ME - CNPJ: 
28.366.950/0001-53, saiu vencedora nos itens: 01 - 
R$ 1.079,000.
Encaminho o processo a Secretária Municipal de 
Saúde para deliberação superior.

Macaíba/RN, 20 de dezembro de 2018.

Ilana Chiarelli de A. Albuquerque
Pregoeira / PMM

...................................................................................
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 001/2018.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
DE ENGENHARIA ELÉTRICA PARA REA-
LIZAR OS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E 
IMPLANTAÇÃO COM FORNECIMENTO DE 
MATERIAL PARA ATENDER O PARQUE DE 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE 
MACAÍBA/RN.
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA.

A D J U D I C A Ç Ã O 

 Legislação Aplicada:
• Art. 38, VII, combinado com o Art. 43, VI, ambos 
da Lei n. º 8.666/93, de 21.06.93, e suas posteriores 
atualizações:

Depois de cumpridas as exigências e condições esti-
puladas pelo ato convocatório e vencidos os prazos 
para recursos administrativos, como preceitua dis-
posições constantes da Lei n. º 8.666/93, de 21.06.93 
e legislação complementar, ADJUDICO o presente 
processo, o qual destina-se aos serviços acima men-
cionados em favor da licitante do ramo pertinente 
FGTECH SERVIÇOS E PARTICIPAÇÕES LTDA 
- ME, ganhadora do referido processo, com preço 
global de R$ 1.923.583,92 (hum milhão, novecentos 
e vinte e três mil, quinhentos e oitenta e três reais e 
noventa e dois centavos), sendo a que apresentou o 
melhor desempenho e proposta para a Administra-
ção Pública Municipal.
 			 
Macaíba/RN, 20 de Dezembro de 2018.

FRANCISCO WILLIAM RODRIGUES DOS SANTOS 
Secretário Municipal Interino de Infraestrutura

...................................................................................
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 001/2018.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
DE ENGENHARIA ELÉTRICA PARA REA-
LIZAR OS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E 
IMPLANTAÇÃO COM FORNECIMENTO DE 
MATERIAL PARA ATENDER O PARQUE DE 

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO I – N° 0145 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 21 de dezembro de 2018

AVISOS

EXTRATOS

RESULTADO

TERMOS



ANO I – N° 0145 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 21 de dezembro de 20182

ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE 
MACAÍBA/RN.
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA.

H O M O L O G A Ç Ã O

Considerando o que dispõe a Lei Federal nº 8.666, 
de 21 de junho de 1993, e suas atualizações poste-
riores. 

Considerando ainda os autos do processo licitatório 
concorrência nº 001/2018, em particular o Relatório 
expedido pela Douta Comissão Permanente de Lici-
tação do Município.

Considerando que foram observados os prazos re-
cursais, nos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei 
8.666/93.

Com base nas informações apresentadas HOMO-
LOGO o procedimento licitatório, em consequência, 
fica convocada a empresa FGTECH SERVIÇOS E 
PARTICIPAÇÕES LTDA - ME, com proposta glo-
bal no valor de R$ 1.923.583,92 (hum milhão, no-
vecentos e vinte e três mil, quinhentos e oitenta e 
três reais e noventa e dois centavos), para assinatura 
do contrato, nos termos do art. 64, caput, do citado 
diploma legal, sob as penalidades da lei.
				  
Dê-se ciência e cumpra-se.

Macaíba/RN, 20 de Dezembro de 2018.

FRANCISCO WILLIAM RODRIGUES DOS SANTOS 
Secretário Municipal Interino de Infraestrutura

...................................................................................
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 006/2018.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SER-
VIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM ASFALTO 
(CBUQ) EM DIVERSAS RUAS NA ZONA RU-
RAL E ZONA URBANA NO MUNICÍPIO DE 
MACAÍBA/RN.
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA.

A D J U D I C A Ç Ã O 

 Legislação Aplicada:
• Art. 38, VII, combinado com o Art. 43, VI, ambos 
da Lei n. º 8.666/93, de 21.06.93, e suas posteriores 
atualizações:

Depois de cumpridas as exigências e condições esti-
puladas pelo ato convocatório e vencidos os prazos 
para recursos administrativos, como preceitua dis-
posições constantes da Lei n. º 8.666/93, de 21.06.93 

e legislação complementar, ADJUDICO o presente 
processo, o qual destina-se aos serviços acima men-
cionados em favor da licitante do ramo pertinente 
POTIGUAR CONSTRUTORA LTDA, ganhado-
ra do referido processo, com preço global de R$ 
2.320.089,78 (dois milhões, trezentos e vinte mil, 
oitenta e nove reais e setenta e oito centavos), sendo 
a que apresentou o melhor desempenho e proposta 
para a Administração Pública Municipal.
	  			 
Macaíba/RN, 20 de Dezembro de 2018.

FRANCISCO WILLIAM RODRIGUES DOS 
SANTOS 
Secretário Municipal Interino de Infraestrutura
...................................................................................

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 006/2018.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SER-
VIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM ASFALTO 
(CBUQ) EM DIVERSAS RUAS NA ZONA RU-
RAL E ZONA URBANA NO MUNICÍPIO DE 
MACAÍBA/RN.
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA.

H O M O L O G A Ç Ã O

Considerando o que dispõe a Lei Federal nº 8.666, 
de 21 de junho de 1993, e suas atualizações poste-
riores. 

Considerando ainda os autos do processo licitatório 
concorrência nº 006/2018, em particular o Relatório 
expedido pela Douta Comissão Permanente de Lici-
tação do Município.

Considerando que foram observados os prazos re-
cursais, nos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei 
8.666/93.

Com base nas informações apresentadas HOMO-
LOGO o procedimento licitatório, em consequência, 
fica convocada a empresa POTIGUAR CONSTRU-
TORA LTDA, com proposta global no valor de R$ 
2.320.089,78 (dois milhões, trezentos e vinte mil, 
oitenta e nove reais e setenta e oito centavos), para 
assinatura do contrato, nos termos do art. 64, caput, 
do citado diploma legal, sob as penalidades da lei.
				  
Dê-se ciência e cumpra-se.

Macaíba/RN, 20 de Dezembro de 2018.

FRANCISCO WILLIAM RODRIGUES DOS SANTOS 
Secretário Municipal Interino de Infraestrutura

JUNTA ESPECIAL ESPORTIVA 
JULGADORA – JEEJ

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3/2018

OBJETIVO: APURAÇÃO DE POSSIVEIS IRRE-
GULARIDADES NO CAMPEONATO MUNICI-
PAL DE FUTEBOL.

CITAÇÃO

O Presidente da Junta Especial Esportiva Julgado-
ra, no uso de suas atribuições legais, COMUNI-
CA A INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO 
ADMINISTRATIVO E CITA os Clubes UNIÃO 
FUTBOL CLUBE E VASCO ESPORTE CLUBE, 
para apresentar DEFESA,  para comparecer no dia 
27 de Dezembro de 2018, às 10hs,  a comparecer na  
Prefeitura Municipal, para um julgamento. Os autos 
estão franqueados a empresa na Sede da Prefeitu-
ra Municipal de Macaíba/RN/ Procuradoria  Geral 
do Município de segunda a sexta, das 08h00min às 
12h00min e de 13h00min às 17h00min. Macaíba/
RN, 21/12/2017.
Dinaldo Pessoa Mesquita Junior – Presidente da 
JEEJ.

OUTROS

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

EXPEDIENTE

O Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba

 (Lei Nº 1921/2018) é uma publicação da 
Prefeitura Municipal de Macaíba 

Site: www.prefeiturademacaiba.com.br

Jornalista responsável: 
Sérgio Silva do Nascimento Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@prefeiturademacaiba.com.br

T E R M O   D E   D I S P E N S A   D E   L I C 
I T A Ç Ã O

O Presidente da Câmara Municipal de Macaíba-RN, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas e,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 24, inciso 
II da Lei Federal nº. 8.666 de 21 de junho de 1993;

Art. 24 - É dispensável a Licitação:
...................
II - para outros serviços e compras de valor até 10% 
(dez por cento) do limite na alínea "a", no inciso II 
do artigo anterior, e para alienações nos casos pre-
vistos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas 
de um serviço, compra ou alienação de maior vulto 
que possa ser realizada de uma só vez:
...................

CONSIDERANDO ainda que o valor da despesa 
que ora se executa é compatível com os preços pra-
ticados no mercado;

RESOLVE:

01.	 Fica dispensado o procedimento licitató-
rio, para realização desta despesa, haja vista estarem 
presentes todos os requisitos legais que permitem a 
presente decisão.

02.	 A presente despesa correrá à conta do 
elemento de despesa 3.3.90.30 – Material de Con-
sumo, no orçamento geral vigente no exercício de 
2018.

03.	 Importará a despesa o valor estimado de 

R$ 1.525,00 (Um mil quinhentos e vinte e cinco re-
ais), que será pago após o trâmite normal do proces-
so de despesa.

04.	 Fica autorizado a contratação com 
o empresa a Mauricio Medeiros Pontes., CNPJ 
nº35.274.166/0001-80, com sede na Avenida Juni-
diai, nº 201, Centro, Macaíba/RN.

05.	 O Presente Termo de Dispensa, deverá 
ser publicado no Quadro de Avisos desta Câmara 
Municipal, em cumprimento ao disposto no Art. 26 
da Lei nº 8.666/93.  

Macaíba/RN, em 21 de dezembro de 2018.

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente da Câmara



ANO I – N° 0145 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 21 de dezembro de 2018 3

PODER LEGISLATIVO

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Silvan de Freitas Bezerra
Vice-Presidente
Antônio França Sobrinho
1º Secretário
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
2º Secretário

Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior 
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte 

João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 

............................................................

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto 
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 

Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Ubarana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076
MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

www.macaiba.rn.gov.br


